
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INFRASTRUTTURE E POLITICHE ABITATIVE

Area: EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22942  del  15/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRUFELLI GABRIELLA _____________________________

Responsabile del procedimento SANTINI GIULIA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM P. ALFARONE _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R.L. n. 64 del 21 febbraio 2017 "Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg Europe 2014-2020.
Partecipazione della Regione Lazio alla realizzazione dei progetti Cult –RInG, ENERSELVES, e Urban Manifacturing,
candidati al 2° Bando e finanziati." - Progetto ENERSELVES – Policy instruments for energy self–consumption in buildings -
PGI02505 - CUP E69D16003390007.  Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per delle attività di controllo di I° livello per il progetto comunitario ENERSELVES.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18123 21/12/2017



 

OGGETTO: D.G.R.L. n. 64 del 21 febbraio 2017 “Programma di Cooperazione Territoriale 

Europea Interreg Europe 2014-2020. Partecipazione della Regione Lazio alla realizzazione dei 

progetti Cult –RInG, ENERSELVES, e Urban Manifacturing, candidati al 2° Bando e finanziati.” - 

Progetto ENERSELVES – Policy instruments for energy self–consumption in buildings - PGI02505 

- CUP E69D16003390007.  Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per delle attività di controllo di I° livello per il 

progetto comunitario ENERSELVES. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E 

POLITICHE ABITATIVE 

SU proposta del Dirigente ad interim dell’Area Edilizia Residenziale Sovvenzionata dott. Paolo 

Alfarone; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1”  inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2016, n. 143 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche abitative all’Ing. Wanda 

D’Ercole; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G03391 del 17 marzo 2017 con il quale è stata affidata al 

Dirigente dell’Area “Affari Generali”, dott. Paolo Alfarone, la responsabilità ad interim dell’Area 

“Edilizia Residenziale Sovvenzionata”, con decorrenza 20 marzo 2017; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Codice dei Contratti 

Pubblici”;   

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 febbraio 2017, n. 64 avente ad oggetto: 

“Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg Europe 2014-2020. Partecipazione della 

Regione Lazio alla realizzazione dei progetti Cult –RInG, ENERSELVES, e Urban Manifacturing, 

candidati al 2° Bando e finanziati.” con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 

partecipazione della Regione Lazio in qualità di partner al progetto comunitario ENERSELVES; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, come previsto dalle norme del Programma, deve avvalersi 

di un servizio, fornito da un soggetto idoneo e qualificato, di revisione e certificazione delle spese 

sostenute nell’ambito del progetto (Controllo di I° livello ex art. 23 del Regolamento (UE) n. 

1299/2013 e art. 125 del Regolamento (UE) 1303/2013), in funzione della predisposizione delle 

richieste di rimborso alla Commissione Europea; 

 

Pagina  2 / 4



CONSIDERATO che il budget del Progetto ENERSELVES, per la Regione Lazio prevede, tra le 

voci dedicate a “Servizi ed esperti esterni” € 3.000,00 I.V.A. comprensivo di qualsiasi imposta, 

contributo ed onere anche nell’eventualità di un successivo aumento dell’I.V.A, per l’attività di 

controllore di primo livello; 

 

CONSIDERATO che l'Interreg Europe Programme Manual 13 December 2016 - version 4, al punto 

7.4.6 “Public procurement” consiglia, per l’acquisizione di tale servizio, per motivi di trasparenza, 

di fare ricorso ad almeno tre preventivi come anche indicato dalla Rappresentante italiana del 

Programma Interreg Europe con propria comunicazione e-mail del 13 marzo 2017;  

 

CONSIDERATO che, a seguito di verifica, non è stato possibile operare attraverso il sistema del 

mercato elettronico (MEPA) in quanto all’interno del sistema non risultano bandi o convenzioni con 

la figura professionale richiesta; 

 

CONSIDERATO che, nell’Albo dei Fornitori della Regione Lazio sono presenti le categorie 

"Revisione contabile - consulenza, organizzazione e certificazione aziendale" - codice AD37AF29 e 

"Attività di supporto tecnico-amministrativo nella gestione dei fondi strutturali" – codice AF 54; 

 

CONSIDERATO altresì che, con determinazione 20 ottobre 2017, n. G14257, in applicazione di 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e alla luce di 

quanto consigliato dal Manuale del Programma Interreg Europe come sopra descritto, il tutto a 

garanzia della massima trasparenza, si è deciso di procedere tramite indagine esplorativa di mercato 

mediante invio di  n. 5 note di richiesta a Revisori contabili presenti nell’Albo dei Fornitori unico 

della Regione Lazio, al fine di individuare un operatore economico per il controllo di I° livello del 

progetto comunitario ENERSELVES impegnando a “creditori diversi” integralmente la somma 

prevista dal documento denominato “Application Form” per la spesa relativa al servizio di 

controllore di I° livello; 

 

DATO ATTO che dalla ricerca effettuata nell’Albo Fornitori unico della Regione Lazio in data 14 

novembre 2017, è emersa la presenza di n. 9 fornitori con le caratteristiche di cui ai filtri 

AD37AF29 "Revisione contabile - consulenza, organizzazione e certificazione aziendale" e AF 54 

"Attività di supporto tecnico-amministrativo nella gestione dei fondi strutturali” ricompresi in 

apposita lista; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. G16013 del 22 novembre 2017, è stato nominato il dott. 

Paolo Alfarone Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, ai fini dell’esperimento della procedura di affidamento diretto del servizio di controllo 

di I° livello per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del Programma comunitario 

ENERSELVES; 

 

PREMESSO che, in esecuzione della succitate determinazioni n. G14257 del 20 ottobre 2017 e n. 

G16013 del 22 novembre 2017 è stata avviata la procedura di affidamento diretto mediante: 

 

 Ottenimento dall’ANAC, in data 28 novembre 2017, dello Smart CIG  n. ZAB2100B32 per 

poter avviare la procedura di affidamento diretto del servizio; 

 Sorteggio di n. 5 operatori economici sui n. 9 operatori presenti nella succitata lista estratta 

dall’Albo Fornitori unico della Regione Lazio in data 14 novembre 2017, come da verbale 

del 28 novembre 2017; 

 Trasmissione in data 1 dicembre 2017,  a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), delle 

richieste di preventivo con i relativi allegati previsti dal Manuale Interreg Europe per 

Pagina  3 / 4



l’affidamento del servizio di controllore di I° livello a n. 5 operatori economici come sopra 

sorteggiati e sotto specificati: 

1. Dott. Sandro Iofrida – prot.n. 613912; 

2. Mazars Italia S.p.A. – prot.n. 613836; 

3. Masteranskills – prot n. 613978; 

4. Dott. Vincenzo Rocco – prot. n. 613882; 

5. BEC’S S.r.l. – prot.n. 613950. 

 

 Constatazione che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per le 

ore 12.00 del giorno 11 dicembre 2017 nessuna offerta è pervenuta alla scrivente struttura; 

 Presa d’atto dell’offerta del dott. Sandro Iofrida pervenuta fuori termine, a mezzo PEC, in 

data 11 dicembre 2017 alle ore 20.51; 

 

RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità di dichiarare che entro i termini previsti nella 

lettera di richiesta di preventivo, finalizzata alla fornitura del servizio di controllo di I° livello per il 

Progetto comunitario ENERSELVES, non è pervenuta alcuna offerta; 

 

CONSIDERATO che, si rende comunque necessaria e improcrastinabile l’acquisizione del servizio 

di cui sopra in ragione delle scadenze di progetto e al fine di risolvere le criticità, ripetutamente 

segnalate dal soggetto capofila, relative alla revisione e certificazione delle spese sostenute 

nell’ambito del progetto, propedeutiche alla richiesta di rimborso alla Commissione Europea, da 

effettuarsi a cura di soggetto qualificato come previsto dall’art. 23 del Regolamento (UE)               

n. 1299/2013 e dall’art. 125 del Regolamento (UE) n.1303/2013; 

 

RITENUTO pertanto, di accettare il preventivo trasmesso dott. Sandro Iofrida, con sede legale in 

Roma, Piazza Attilio Friggeri n. 18,  C.F: FRDSDR65H16Z110D,  P. I.V.A. n. 10507440583; 

 

Per quanto esposto nelle premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere ad affidamento diretto, con lettera privata, del servizio di controllo di I° livello 

per il Progetto comunitario ENERSELVES al dott. Sandro Iofrida, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016 e per l’importo complessivo di           

€ 3.000,00, così come previsto per tale servizio dal documento progettuale denominato 

“Application Form”, comprensivo di qualsiasi imposta, contributo ed onere anche 

nell’eventualità di un successivo aumento dell’I.V.A.; 

 

2. di subordinare l’affidamento all’esito positivo delle verifiche da effettuarsi ai sensi 

dell’art.80 del decreto legislativo n. 50/2016. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La presente determinazione consta di n. 4 pagine e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e altresì sul sito web istituzionale.  

 

      Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole  

Pagina  4 / 4


